UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UERJ
CENTRO DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES
FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA BAIXADA FLUMINENSE
PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  EDUCAÇÃO,  CULTURA  E  COMUNICAÇÃO  EM
PERIFERIAS - MESTRADO ACADÊMICO

EDITAL DE ALTERAÇÃO Nº 04

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CULTURA E
COMUNICAÇÃO EM PERIFERIAS

SELEÇÃO
TURMA 2024

MESTRADO ACADÊMICO

O  Programa  de  Pós-Graduação  em  Educação,  Cultura  e  Comunicação  da  Faculdade  de
Educação da Baixada Fluminense (PPGECC-FEBF) da Universidade do Estado do Rio de
Janeiro (UERJ), no uso de suas atribuições, considerando o calendário do procedimento de
validação  da  autodeclaração  estipulado  pela  Comissão  Permanente  de  Validação  da
Autodeclaração (CPVA), vem alterar o calendário do Edital  de Seleção 2024 do Mestrado
Acadêmico em Educação, Cultura e Comunicação, conforme segue abaixo:

- onde se lê:

VII –   CALENDÁRIO
(…)

v) DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL
Data: 8 de março de 2024
Horário: a partir de 18h
Local: Mural do PPGECC (2º andar da FEBF) e site do PPGECC (http://www.ppgecc.uerj.br/selecao.html)
w) MATRÍCULA E INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS
Data: 11 a 13 de março de 2024
Horário: 10h às 17h
Local: Salão do PPGECC (3º andar da FEBF)
x) DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS RECLASSIFICADOS
Data: 15 de março de 2024
Horário: a partir de 18h
Local: Mural do PPGECC (2º andar da FEBF) e site do PPGECC (http://www.ppgecc.uerj.br/selecao.html)
y) MATRÍCULA E INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS DOS RECLASSIFICADOS
Data: 18 a 19 de março de 2024
Horário: 10h às 17h
Local: Secretaria do PPGECC (3º andar da FEBF)

VII.2. Cotas
(…)

e) DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE DA OPÇÃO DE COTAS
Data: 21 de fevereiro de 2024
Horário: a partir de 18h
Local: Mural do PPGECC (2º andar da FEBF) e site do PPGECC
(http://www.ppgecc.uerj.br/selecao.html)

f) SOLICITAÇÃO DE RECURSO DA ANÁLISE DE OPÇÃO DE COTAS
Data: 26 a 28 de fevereiro de 2024
Horário: até 18h59min do dia 28/02/2024
Local: Site do PPGECC http://www.ppgecc.uerj.br/selecao.html

g) DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO RECURSO DA ANÁLISE DE OPÇÃO DE COTAS
Data: 08 de março de 2024
Horário: a partir de 16h
Local: Mural do PPGECC (2º andar da FEBF) e site do PPGECC
(http://www.ppgecc.uerj.br/selecao.html)

- leia-se:

VII –   CALENDÁRIO
(…)

v) DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL
Data: 12 de março de 2024
Horário: a partir de 18h
Local: Mural do PPGECC (2º andar da FEBF) e site do PPGECC (http://www.ppgecc.uerj.br/selecao.html)
w) MATRÍCULA E INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS
Data: 13 a 15 de março de 2024
Horário: 10h às 17h
Local: Salão do PPGECC (3º andar da FEBF)
x) DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS RECLASSIFICADOS
Data: 18 de março de 2024
Horário: a partir de 18h
Local: Mural do PPGECC (2º andar da FEBF) e site do PPGECC (http://www.ppgecc.uerj.br/selecao.html)
y) MATRÍCULA E INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS DOS RECLASSIFICADOS
Data: 19 a 20 de março de 2024
Horário: 10h às 17h
Local: Secretaria do PPGECC (3º andar da FEBF)

VII.2. Cotas
(…)

e) DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE DA OPÇÃO DE COTAS
Data: 29 de fevereiro de 2024
Horário: a partir de 18h
Local: Mural do PPGECC (2º andar da FEBF) e site do PPGECC
(http://www.ppgecc.uerj.br/selecao.html)

f) SOLICITAÇÃO DE RECURSO DA ANÁLISE DE OPÇÃO DE COTAS
Data: 1º a 4 de março de 2024
Horário: até 18h59min do dia 04/03/2024
Local: Site do PPGECC http://www.ppgecc.uerj.br/selecao.html

g) DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO RECURSO DA ANÁLISE DE OPÇÃO DE COTAS
Data: 12 de março de 2024
Horário: a partir de 16h
Local: Mural do PPGECC (2º andar da FEBF) e site do PPGECC
(http://www.ppgecc.uerj.br/selecao.html)